
 

 
COMUNE DI SAMBUCI 

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 
 

 

DELIBERAZIONE COPIA  
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 
 

14 

data  14-03-2024 

OGGETTO:  determinazione diritti UTC legge 31/2004 anno 
2024. 

 

 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  quattordici del mese di marzo alle ore 17:24 

nella Casa Comunale  

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

DOTT.SSA MATTIUCCI LAURA 

 

 

Nominato per la provvisoria gestione del Comune di Sambuci con D.P.R. del 

14/07/2023, alla presenza del Segretario Comunale dott.ssa CANDIANO SABRINA 

ha adottato la seguente deliberazione con i poteri della Giunta Comunale. 

 

 
VISTO il comma 50 dell’art. 1 della legge n°311 del 30:12:2004, che modifica l’art. 10, comma 10, 
lett. “e” del DL. 18.1.1993, n. 8, come convertito in legge 19.3.1993 n. 68; 
DATO ATTO che dal succitato dettato normativo si stabilisce che gli importi dei diritti di segreteria 
relativi alla denuncia di inizio attività, ad esclusione di quelle concernenti interventi per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche, sono elevati da un minimo di Euro 51,65 ad un 
massimo di Euro 516,46; 



Deliberazione del Commissario Straordinario n. 14 del 14-03-2024 -pag. 2 - COMUNE DI SAMBUCI 

RAVVISATO che si rende necessario adeguare gli importi dei diritti di segreteria in conformità della 
vigente legislazione; 
RICHIAMATA la propria deliberazione GC n. 25 del 10.02.2022 con cui venivano aggiornati i diritti 
di segreteria di cui alla legge n. 311 del 30.12.2004 relativi alle pratiche inerenti l’Ufficio Tecnico 
comunale, quali Cdu, Dia, ecc.; 
RITENUTO opportuno rideterminare per l’anno 2024, le tariffe di cui sopra; 
ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 TUEL; 
VISTI i relativi regolamenti comunali; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTA la legge 267/2000 
 

DELIBERA 
 

1.  di rideterminare, per l’anno 2024, gli importi dei diritti di segreteria ai sensi del comma 50 
dell’art. 1 della legge n° 311 del 30.12.2004, esclusivamente a vantaggio di questo Ente, 
che di seguito vengono elencati: 

a) certificati di destinazione urbanistica: 
1) Ricerca dati catastali; 
2) Predisposizione istanza; 
3) Lettura dati catastali e comparazione con quelli urbanistici; 
4) Copie stralcio strumento urbanistico; 
5) Battitura del certificato e copie, 
 Per richiesta inerenti a superfici fino a mq. 5000, in un’unica zona di PRG, la tariffa 

stabilita è di € 30,00; 
 Per superfici superiori a mq. 5000, in un'unica zona di PRG, la tariffa è di € 60,00; 
b) DIA, SCIA e CILA, comprese le autorizzazioni edilizie di qualunque natura e genere, ad 

esclusione di quelle concernenti interventi per l’eliminazione delle barriere 
architettoniche, € 60,00; 

c) autorizzazioni per il taglio e quant’altre non espressamente indicate: € 30,00; 
d) concessioni edilizie: 
 Per nuove costruzioni: 

1) Cubatura fino a 200 mc. v/p                              = €    30,00 
2)         “                 201 a 400 mc  v/p                     = €  155,00 
3)        “                  401 a 800 mc  v/p                     = €  260,00 
4)        “                  801 a 1000 mc  v/p                   = €  420,00 
5)       “                   oltre mille  mc   v/p                  = €  520,00 

 Per concessioni inerenti a:  
 Ristrutturazioni; 
 Risanamento conservativo; 
 Restauro; 
       Le tariffe vengono applicate nella percentuale del 50%; 

Le cubature di calcolo vengono intese a mc  v/p in tutti i casi.                                                              
e) certificati e attestazioni in materia urbanistica-edilizia e di qualunque natura e genere 

€ 30,00; 
f) Predisposizione atti e contratti di qualunque genere € 50,00; 

    
2. di dare mandato agli uffici competenti di non rilasciare gli atti sopra elencati se non dopo  

aver allegato alla relativa pratica la ricevuta di versamento dei diritti di che trattasi; 
3. di introitare i proventi derivanti dal presente atto deliberativo sul fondo cap.260 “Diritti di 

Segreteria” del Bilancio corrente; 



Deliberazione del Commissario Straordinario n. 14 del 14-03-2024 -pag. 3 - COMUNE DI SAMBUCI 

4. di dichiarare, previa separata e unanime votazione favorevole, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.LGS 18 Agosto 2000, n. 
267. 

5. Di demandare la presente a far parte integrante e sostanziale della deliberazione di 
approvazione del bilancio di previsione 2024. 

 
  



Deliberazione del Commissario Straordinario n. 14 del 14-03-2024 -pag. 4 - COMUNE DI SAMBUCI 

 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il  Commissario Straordinario 
F.to DOTT.SSA MATTIUCCI LAURA 

Il Segretario Comunale 
F.to dott.ssa CANDIANO SABRINA 

 
 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale 
 

A T T E S T A 
 
 

-che la presente deliberazione: 
 
� È stata pubblicata sull’albo pretorio on-line  per 15 giorni  consecutivi  dal  ___15-03-2024__ 
 al ____30-03-2024____, (art. 124, comma 1,del D.Lgs.267/2000 e art. 32 Legge 69/2009). 
 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  14-03-2024 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134,comma 4) 
Dalla Residenza comunale, li 30-03-2024 
 

 Il Segretario Comunale 
F.to dott.ssa CANDIANO SABRINA 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione è conforme all’originale. 
 
Dalla Residenza comunale, li 14-03-2024     Il Segretario Comunale 

     dott.ssa CANDIANO SABRINA 
 

 


